[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________________________________________________________________

От 03 марта 2014 г.  № 1-1-14

О санитарно-эпидемиологической

обстановке в районе в 2013 году
     Заслушав информацию заместителя начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Эхирит-Булагатском, Баяндаевском, Аларском, Нукутском,  Осинском,  Боханском районах  Чернакова С.А., о санитарно-эпидемиологической обстановке в районе в 2013 году, административный Совет отмечает, что в 2013 году достигнуты определённые результаты в обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучии населения по вопросам  улучшения материальной базы и санитарно-технического состояния образовательных учреждений, профилактике инфекционных и паразитарных заболеваний.
    Однако, по целому ряду проблем, связанных с санитарным содержанием населённых мест района, утилизации отходов, условиям труда, материально-технической базы действующих объектов, санитарно-эпидемиологическая обстановка остаётся напряжённой. Показатели заболеваемости  инфекционными и паразитарными заболеваниям  остаются нестабильными.
    Во исполнение Федерального закона РФ от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки в районе, руководствуясь ст. 33, 38 Устава МО «Баяндаевский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Информацию заместителя начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Эхирит-Булагатском, Баяндаевском, Аларском, Нукутском, Осинском, Боханском районах Чернакова С.А. о санитарно-эпидемиологической обстановке в районе в 2013 году принять к сведению.

2.  Рекомендовать главам администраций муниципальных образований района:

2.1. Обеспечить комплекс мер (организационных, санитарно-технических, технологических) по сбору и вывозу твёрдых бытовых отходов, благоустройству и содержанию территорий населённых мест, мест общего пользования  в соответствии требований санитарного законодательства.
2.2. Разработать схему вывоза твёрдых бытовых отходов на утилизацию и захоронение с муниципальных образований района в соответствии требований  санитарного законодательства.
3. Начальнику управления образования (Оршонов Ю.М.):

3.1. Обеспечить выполнение мероприятий по улучшению санитарно-технического состояния общеобразовательных школ, оздоровительных учреждений, согласно планов-заданий  на 2014 год;
3.2. Обеспечить готовность лагерей с дневным пребыванием детей до 21.04.2014 г. к летнему отдыху и оздоровлению.
4. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ Баяндаевская ЦРБ (Мантатова Э.А.):

4.1. Проводить в полном объёме, предусмотренные санитарными правилами мероприятия,

направленные на снижение и ликвидацию инфекционных и паразитарных болезней;

4.2. Обеспечить выполнение мероприятий по иммунопрофилактике детского и взрослого населения района;

4.3. Обеспечить пропаганду мер профилактики инфекционных и неинфекционных  заболеваний  населения через средства массовой информации;

4.4. Представить расчет объема необходимого количества приобретения вакцины против клещевого энцефалита и противоклещевого иммуноглобулина в администрацию муниципального района;

 4.5. Представить расчет объема необходимых финансовых средств на проведение противоэпидемических мероприятий в очагах инфекционных заболеваний на дому и организованных коллективах на текущий год в администрацию муниципального района.

5. Начальнику финансового управления (Буинов А.В.):
5.1. Предусмотреть выделение финансовых средств на улучшение питания школьников;

5.2. Предусмотреть увеличение выделения средств на приобретение вакцины против клещевого энцефалита, противоклещевого иммуноглобулина;

5.3. Предусмотреть выделение финансовых средств на проведение противоэпидемических мероприятий в очагах инфекционных заболеваний на дому и организованных коллективах.

6. Рекомендовать руководителям промышленных предприятий всех форм собственности обеспечить надлежащие условия и охрану труда работников предприятий, проведение профилактических медицинских осмотров, работающих во вредных и опасных условиях труда, проведение профилактических прививок против клещевых инфекций.

7. Рекомендовать начальнику территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Эхирит-Булагатском,  Баяндаевском, Аларском, Нукутском, Осинском, Боханском районах Бардахановой А.П. (по согласованию):

7.1. Обеспечить повышение эффективности и результативности осуществления мероприятий по контролю и надзору;
7.2. Обеспечить строгое соблюдение требований действующего законодательства при проведении проверок;

7.3.  Информировать администрацию района о санитарно-эпидемиологической ситуации в районе в рамках Административного  регламента информирования органов исполнительной власти;
7.4. Принимать участие в работе межведомственных комиссий, координационных Советах, заседаниях КЧС, планёрных совещаниях с предложениями по стабилизации санитарно-эпидемиологической обстановки в районе.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра администрации Моноева В.Р.

                                                                                                                                                                                 Мэр района
А.П. Табинаев
Подготовил:

И.о. начальника территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Иркутской области в
Эхирит-Булагатском, Баяндаевском, Аларском,

Нукутском, Осинском, Боханском районах                                                              С.А. Чернаков
                           Согласовано:
Первый заместитель мэра                                                                                            В.Р. Моноев

Дата
Заместитель мэра                                                                                                          В.Т. Еликов

Дата

Начальник финансового управления                                                                          А.В. Буинов

Дата

И.о. начальника юридического отдела                                                                       М.Н. Солсоева

Дата

Начальник управления образования                                                                          Ю.М. Оршонов

Дата